Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1014      quinta-feira,  13 de julho de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................1

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................1

3º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  N°  003/2023  PARA  ACRÉSCIMO  DE  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA...........................................................................................................................1

1º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  N°  001/2023  PARA  ACRÉSCIMO  DE  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA...........................................................................................................................2

TERMO ADITIVO Nº 001/2023.......................................................................................................4

EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  085/2023  –  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  109/2023  -

DISPENSA N°34/2023......................................................................................................................6

PODER LEGISLATIVO..............................................................................................................................6

EXTRATO DE DISPENSA Nº 09/2023............................................................................................6

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

3º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 003/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

Por este instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG, entidade
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João
Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado por seu prefeito, José
Elias Figueiredo  RG nº MG– 3.188.390 – SSP/MG, CPF nº 538.513.406-63, RESOLVE unilateralmente
acrescentar  as  dotações  orçamentárias  do  Processo  Licitatório  N°  144/2022,  Pregão  Presencial  Nº
047/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente dos contratos
oriundos do Processo Licitatório N° 144/2022, Pregão Presencial N° 047/2022, que versa sobre o “Registro
de  Preços  para  Aquisição  de  Madeiras  e  portas  para  as  Secretarias  do  Município  de  Santana  da
Vargem/MG”.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   7    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1014      quinta-feira,  13 de julho de 2023

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos, para fazer face
a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal,
n° 8.666 de 21 de Junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos: (…)
§ 8° A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste
de  preços  previsto  no  próprio  contrato,  as  atualizações,
compensações  ou  penalizações  financeiras  decorrentes  das
condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de
dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor
corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser
registrados por simples apostila,  dispensando a celebração de
aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1 Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária, acompanhado da dotação já existente no processo,
as demais despesas constantes serão:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.100.13.392.1501.2193
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00
FICHA FINANCEIRA: 356
MANUTENÇÃO SETOR CULTURA

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
4.1  Ficam ratificadas  as  demais  cláusulas  do  contrato  original,  não  alteradas  pelo  presente  Termo de
Apostilamento.

Santana da Vargem, 12 de julho de 2023.

José Elias Figueiredo

Prefeito de Santana da Vargem/MG

1º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

Por este instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG, entidade
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João
Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado por seu prefeito, José

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   7    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1014      quinta-feira,  13 de julho de 2023

Elias Figueiredo  RG nº MG– 3.188.390 – SSP/MG, CPF nº 538.513.406-63, RESOLVE unilateralmente
acrescentar as dotações orçamentárias do Processo Licitatório N° 30/2023, Pregão Presencial Nº 08/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente dos contratos
oriundos do Processo Licitatório N° 30/2023, Pregão Presencial Nº 08/2023, que versa sobre o “Registro de
preços para futura e eventual aquisição de flores ornamentais para eventos e homenagens para diversas
Secretarias do Município de Santana da Vargem/MG”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos, para fazer face
a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal,
n° 8.666 de 21 de Junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos: (…)
§ 8° A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste
de  preços  previsto  no  próprio  contrato,  as  atualizações,
compensações  ou  penalizações  financeiras  decorrentes  das
condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de
dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor
corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser
registrados por simples apostila,  dispensando a celebração de
aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1 Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária, acompanhado da dotação já existente no processo,
as demais despesas constantes serão:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.100.13.392.1501.2193
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00
FICHA FINANCEIRA: 356
MANUTENÇÃO SETOR CULTURA

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
4.1  Ficam ratificadas  as  demais  cláusulas  do  contrato  original,  não  alteradas  pelo  presente  Termo de
Apostilamento.

Santana da Vargem, 12 de julho de 2023.

José Elias Figueiredo
Prefeito de Santana da Vargem/MG

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   7    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1014      quinta-feira,  13 de julho de 2023

TERMO ADITIVO Nº 001/2023

1° Termo Aditivo do Contrato nº. 93/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM
doravante  denominado  CONTRATANTE,  e  de  outro  lado INSTITUTO  CONSULPLAN
DESENVOLVIMENTO,  PROJETOS  E  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  n°
31.922.353/0001-72  situado na  Rua  José  de  Abreu,  N°  1000,Sala  A,  Bairro:  Safira,  no  município  de
Muriaé/MG, doravante denominado CONTRATADO ajustam e acordam entre si o presente termo aditivo,
CONTRATO  Nº  93/2022 –  “Contratação  de  Serviços  de  organização,  planejamento  e  realização  de
concurso público destinado ao preenchimento de vagas e formação para o provimento de cargos efetivos,
de nível fundamental, médio, técnico, e superior, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Santana
da Vargem”, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR DESTE CONTRATO E REGIME DE EXECUÇÃO

1.1. Fica alterada a CLÁUSULA TERCEIRA, onde passa a vigorar com o presente termo aditivo o novo

valor contratual, referente a inclusão das novas vagas aprovadas em lei, sendo o valor acrescido de R$

29.900,00 (Vinte e nove mil e novecentos reais).

1.2. A alteração se faz jus ao acréscimo de 33 (Trinta e três) vagas, sendo 15 (quinze) para Auxiliar de

Serviços Públicos e 18(dezoito) para Auxiliar administrativo ao contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. Para suportar a devida contratação a dotação orçamentária será:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.031.04.122.0402.2005
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00
FICHA FINANCEIRA: 62
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO

3.1 O pagamento do referido termo aditivo se dará conforme cronograma apresentado para a execução do

concurso de que trata os cargos mencionados na Cláusula Primeira deste Aditivo, sendo:

3.1.1 50% (cinquenta por cento) do valor total, após a entrega das listas de inscrições deferidas.

3.1.2 50% (cinquenta por cento) do valor total, após a entrega dos resultados finais.

3.2 O pagamento deverá ser feito após 5 (cinco) dias úteis da realização das condições descritas acima.

CLÁUSULA QUARTA – DO PROCEDIMENTO AUTORIZADOR DO ADITIVO

4.1 Este aditivo contratual é devidamente autorizado pelo processo n°. 94/2022, dispensa n° 10028/2022,

CONTRATO 93/2022.

CLÁUSULA QUINTA DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

5.1 As alterações referentes ao aditivo contratual são fundamentadas com base no Art. 65, § 1° da Lei

Federal n° 8.666/93.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   4 de   7    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1014      quinta-feira,  13 de julho de 2023

CLÁUSULA SEXTA– DA RATIFICAÇÃO E DISPOSIÇÃO FINAL

6.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente
Termo Aditivo.
6.2 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato original.

E por estarem assim acordados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Santana da Vargem, 11 de Julho de 2023.

CONTRATANTE:

______________________________________________

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
Prefeito Municipal

CONTRATADO (A):
_____________________________________________

INSTITUTO CONSULPLAN DESENVOLVIMENTO, PROJETOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1) Nome completo: ___________________________________________

CPF Nº ______________________

2) Nome completo: ___________________________________________

CPF Nº ______________________

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   5 de   7    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1014      quinta-feira,  13 de julho de 2023

EXTRATO DO CONTRATO N° 085/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2023 - DISPENSA

N°34/2023

Objeto: “Contratação de empresa para prestação de serviços de narração de jogos e eventos esportivos e
comentários esportivos, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e
Turismo”.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana da Vargem, inscrita no CNPJ sob o n° 18.245.183/0001-70,
com sede na Praça Padre João Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – Minas Gerais.
Contratada: SILVANO  ALVES  RABELO,  CNPJ  n.º  12.749.866/0001-89,  com  endereço  na  Rua
Francisco Roberto de Brito, n.º 17, Bairro Chacara Catumbi, na cidade de Tres Pontas/MG, CEP: 37190-
000.
Valor da contratação: R$14.000,00 (quatorze mil reais).
Vigência: 13/07/2023 a 31/12/2023.

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE DISPENSA Nº 09/2023

Extrato do Processo nº 29/2023 – DISPENSA nº 09

Objeto: aquisição de balcão de aço para pia e mesa com cadeiras para cozinha

Contratado: Eletromoveis  River  Comércio  de  Móveis  e  Eletrodomésticos  Ltda,  CNPJ:

03.471.446/0001-92

Valor: R$ 1710,00 (Um mil setecentos e dez reais)

Dotação orçamentária:

Fonte: 1.000.000- REC ORD

Ficha: 19

Dotação: 4.4.90.52

Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8666/93

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   6 de   7    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1014      quinta-feira,  13 de julho de 2023

Santana da Vargem, 12 de julho de 2023

________________________________

CARLOS CÉZAR RIBEIRO

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
               Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Roberta Grazielle Barbosa

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   7 de   7    .

	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	3º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 003/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	1º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	TERMO ADITIVO Nº 001/2023
	EXTRATO DO CONTRATO N° 085/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2023 - DISPENSA N°34/2023

	PODER LEGISLATIVO
	EXTRATO DE DISPENSA Nº 09/2023

		2023-07-13T15:14:26-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663